Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5

ПРИКАЗ
27.10.2022									№ 645-О

Об утверждении плана
мероприятий («дорожной карты»)
по реализации Конценции  развития
дополнительного образования детей
в  МБОУ СОШ №5 на 2022-2024 годы

В соответствии с приказом  Управления по образованию администрации
 г. Пыть- Ях   от 17  октября 2022 года  ПР- 319 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по реализации Концепции развития дополнительного образования детей утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года № 678-р
«Об утверждении Концепции развития дополнительного образования детей    и    признании    утратившим    силу    Распоряжения    Правительства РФ от 4 сентября 2014 года № 1726-р», в 2022-2024 годах», в целях реализации Концепции развития дополнительного образования детей в  МБОУ СОШ №5

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по реализации Концепции развития дополнительного образования детей в  МБОУ СОШ №5   на 2022-2024 годы (приложение 1).
2. Ознакомить педагогических работников школы с планом мероприятий («дорожной карты») по реализации Концепции развития дополнительного образования детей в МБОУ СОШ №5.
3. Ответственность за исполнение  приказа возложить на заместителя директора по учебно – воспитательной   работе.    Л.В.Кривощапову.

4. Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой

Директор МБОУ СОШ №5                		                    Е. В.Хахулина
С приказом ознакомлены:
Л.В.Кривощапова      ______________ «____» _______________ 2022 года
Г. Г.Матнурова          ______________ «____» _______________ 2022 года
Н.Л.Дьяченкова         ______________ «____» _______________ 2022 года
Т.Э.Лютова                ______________ «____» _______________ 2022 года
И.В.Ильиных             ______________ «____» _______________ 2022 года
Т.К.Сланина               ______________ «____» _______________ 2022 года
С.И.Кучеренко          ______________ «____» _______________ 2022 года
Н.А.Кадерова            ______________ «____» _______________ 2022 года
А.В.Бердышев          ______________ «____» _______________ 2022 года
Е.С.Гасников            ______________ «____» _______________ 2022 года
А.В.Рызыванова       ______________ «____» _______________ 2022 года
А.В.Бариш                ______________ «____» _______________ 2022 года
Е.С.Архипцова         ______________ «____» _______________ 2022 года
В.Н.Журба                ______________ «____»________________2022 года
В.Ф.Басуева              ______________ «____»________________2022 года
О.В.Вертячих           ______________ «____»________________2022 года
Н.А.Морозова           ______________ «____»________________2022 года
Р.Р.Афандеева          ______________ «____»________________2022 года
Е.А.Трофимова         ______________ «____»________________2022 года
Т.О. Спирченкова     ______________ «____»________________2022 года
А.Ф.Хазигалиева      ______________ «____»________________2022 года
И.А.Бояркина           ______________ «____»________________2022 года
Н.А.Алямкина           ______________ «____»________________2022 года
С.И.Шляхтич	   ______________ «____»________________2022 года
О.Г.Мартынова	  ______________ «____»________________2022 года
Е.А.Данилюк            ______________ «____»________________2022 года
Н.Н.Суслова             ______________ «____»________________2022 года
Н.Ф. Лан                     ______________ «____»_______________2022 года
Е.С.Миселимян         ______________ «____»________________2022 года
А.И.Калимуллина    ______________ «____»________________2022 года
Е.С.Быстрякова        ______________ «____»________________2022 года
А.А. Богачева           ______________ «____»________________2022 года
Ф.В.Таутиева            ______________ «____»________________2022 года
О.Н.Зеленина           ______________ «____»________________2022 года
И.Р.Сафина               ______________ «____»________________2022 года
И.В.Гонтар               ______________ «____»________________2022 года
О.Н.Ричковская       ______________ «____»________________2022 года
М.В.Сайфутдинова  ______________ «____»________________2022 года
Н.В.Лысенко            ______________ «____»________________2022 года
О.А.Шепитько         ______________ «____»________________2022 года
О.В.Зинкевич           ______________ «____»________________2022 года
Н.З.Исмайылова      ______________ «____»________________2022 года
Н.В.Новокшанова   ______________ «____»________________2022 года
Ю.Ф.Симонова        ______________ «____»________________2022 года
В.С.Коваль               ______________ «____»________________2022 года
М.В.Комова              ______________ «____»________________2022 года
Г.В.Макаренко	     ______________ «____»________________2022 года
И.Г.Воличенко         ______________ «____»________________2022года
О.В.Луковкина         ______________ «____»________________2022 года
Г.В.Михеева              ______________ «____»_______________2022 года
Н.Ф.Лан                     ______________ «____»_______________2022 года
Е.Ю.Карасавиди       ______________ «____»________________2022 года
О.Н.Иванова             ______________ «____»________________2022 года
В.И.Панченко           ______________ «____»________________2022 года
Д.Л.Голубь                ______________ «____»________________2022 год
Р.М.Бабаев                ______________ «____»________________2022 года

Приложение 1                                                     к приказу   от  27.10.2022 года № 645 –О

План мероприятий (дорожная карта») по реализации
Концепции развития дополнительного образования детей в   муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе  №5
г. Пыть- Яха на 2022-2024 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственный
исполнитель
	Ожидаемый результат

	1. Совершенствование нормативно-правового урегулирования
и методического сопровождения муниципальной системы образования

	1.1.
	Изучение типовых требований к разработке и реализации дополнительных общеразвивающих программ
	до 1 ноября
2022
	Администрация муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №5 (далее МБОУ СОШ №5),
 педагоги дополнительного образования
	Изучение инструктивных писем и рекомендаций

	1.2.
	Работа в АИС ПДО сервисах:
реализация	сетевых	программ,	учет мероприятий
	до 1 декабря
2023 года

МБОУ СОШ №5  и   Центр детского творчества (далее ЦДТ)
	К 1 декабря 2023 года обеспечен равный доступ детей и молодежи к получению	дополнительного
образования

	1.3.
	Повышение уровня профессиональной компетенции	 администрации  МБОУ СОШ №5	и  педагогических работников  школы, осуществляющих образовательную деятельность	по		реализации дополнительных	общеразвивающих программ
	до 31 декабря
2022-2024
	Управление по  образованию администрации г. Пыть- Ях  (далее УпО)  и МБОУ СОШ №5
	Приказ, обучение	по
программам  дополнительного профессионального	образования администрации школы и педагогических работников	 школы,     реализующих дополнительные  общеразвивающие программы.

	1.4.
	Создание инклюзивного образовательного пространства для включения детей с ОВЗ и детей-инвалидов в систему дополнительного образования, в том числе социокультурной реабилитации детей- инвалидов и расширение возможностей освоения	дополнительных общеобразовательных		программ художественной направленности (в области искусства)
	до 31 декабря
2022-2024
	  МБОУ СОШ №5
	Приказ;
Охват	дополнительным образованием детей с ОВЗ и детей- инвалидов составляет
к концу 2022 года – не менее 60% от общей численности детей указанной категории в возрасте от 5 до 18 лет,
к концу 2023 года – не менее 70% от общей численности детей указанной категории в возрасте от 5 до 18 лет,
к концу 2024 года – не менее 80% от общей численности детей указанной категории в возрасте от
5 до 18 лет

	1.5.
	Разработка плана мероприятий («дорожная карта») по реализации Концепции развития дополнительного образования детей в  МБОУ СОШ №5 на 2022-2024
годы
	до 1 ноября
2022-2024
	 МБОУ СОШ №5
	Приказ

                                     2. Повышение доступности и качества дополнительного образования детей

	2.1.
	Проведение	анализа	доступности дополнительного	 образования 	детей	в  МБОУ СОШ №5
	до 30 сентября 2022-2023
	 Администрация
МБОУ СОШ №5
	Изучены адресные рекомендации ДоиН ХМАО-Югры, Депкультуры Югры; Департамента физической культуры и спорта Югры по повышению	доступности образования детей различных
категорий

	2.2.
	Обновление содержания дополнительных общеразвивающих программ для формирования	компетентностей, связанных с эмоциональным, физическим, интеллектуальным, духовным развитием
человека на основании анализа потребностей детей   МБОУ СОШ №5

	сентябрь 2022-2024
	 МБОУ СОШ №5
	Обновленные дополнительных общеразвивающих программ

	2.3.
	Участие в реализации региональных общеразвивающих	многоуровневых программ дополнительного образования детей и молодежи по приоритетным для  муниципалитета и округа тематикам, в т.ч. в сетевой форме
	до 31 марта
2022-2024
	МБОУ СОШ №5
	Возрастет число детей в возрасте от 7 до 18 лет, охваченных услугами дополнительного  образования;
Возрастет число детей в возрасте от 7 до 18 лет, у которых выявлены выдающиеся способности и таланты

	2.4.
	Участие	в	реализации	краткосрочных дополнительных	общеразвивающих
программ по направленностям
	до 31 декабря
2022-2024
	МБОУ СОШ №5
	Число краткосрочных программ и численность занимающихся по ним
(с нарастающим итогом)

	2.5.
	Изучение, выявление и распространение лучших практик среди педагогических работников  школы, осуществляющих образовательную деятельность	по
реализации дополнительных общеразвивающих программ повышения доступности дополнительного образования для различных категорий детей, в том числе
детей с ОВЗ, детей-инвалидов, детей, находящихся на длительном лечении
	до 30 ноября
2022-2024
	МБОУ СОШ №5
	Пополнение   банка  данных   лучших практик

	2.6.
	Разработка и реализация дополнительных общеразвивающих			программ, направленных на формирование у обучающихся	функциональной, технологической,		финансовой, экологической грамотности, направленных на профилактику и преодоление школьной не успешности, в том числе в
каникулярный период
	до 15 января
2022-2024
	 МБОУ СОШ №5
	Новые	общеразвивающие программы;
реализация программ

	2.7.
	Обеспечение		информационно- консультационной и адресной поддержки реализации прав детей на освоение дополнительных	общеразвивающих программ
	до 15 марта
2023-2024
	 МБОУ СОШ №5
	С 1 марта 2023 года в АИС ПДО обеспечена возможность оказания консультация для родителей (законных представителей) детей в возрасте от 5 до 18 лет по вопросам получения	дополнительного
образования

	2.8.
	Увеличение	количества	детей, осваивающих		дополнительные предпрофессиональные программы в области искусства
	до 30 ноября
2022-2024
	 МБОУ СОШ №5
	Увеличение	доли	детей, осваивающих дополнительные предпрофессиональные программы в области искусства, от общего количества обучающихся  в школе

	2.9.
	Вовлечение обучающихся в программы и мероприятия ранней профориентации, обеспечивающие ознакомление с современными	профессиями	и
«профессиями будущего», поддержку профессионального самоопределения, формирования навыков планирования карьеры, включающие инструменты профессиональных проб, стажировок на площадках реального сектора экономики, взаимодействие с наставниками со стороны	предприятий,	научных организаций,			профессиональных образовательных	организаций	и образовательных организаций высшего образования, в том числе в рамках проекта
«Билет в будущее», «Проектория», WordSkils Russia Juniors
	до 30 ноября
2022-2024
	 МБОУ СОШ №5
	С 1 марта 2023 года в АИС ПДО обеспечена возможность оказания консультаций для родителей (законных представителей) детей в возрасте от 5 до 18 лет по вопросам получения	дополнительного образования

	2.10.
	Проведение оценки удовлетворенности обучающихся и (или) их родителей (законных представителей) доступностью и	качеством	предоставления образовательных услуг в сфере дополнительного образования
	до 10 декабря
2022-2024
	 МБОУ СОШ №5
	Уровень	удовлетворенности обучающихся и (или) их родителей (законных		представителей) доступностью и качеством предоставления образовательных услуг в сфере образования от 70%
до 80%

	2.11.
	Распространение					походно- экспедиционной и экскурсионной форм организации	деятельности		с обучающимися		при	реализации дополнительных			общеразвивающих программ за пределами фактического
местонахождения	образовательной организации
	до 15 июня
2022-2024
	 МБОУ СОШ №5
	Распространение	походно- экспедиционной и экскурсионной форм организации деятельности с обучающимися

	2.12.
	Участие в олимпиадах и иных конкурсных мероприятиях для детей и молодежи, каникулярных	профориентационных
школах,	профильных	и специализированных сменах
	ежегодно 2022-2024
	 МБОУ СОШ №5
	Привлечение детей к участию в олимпиадах и иных конкурсных мероприятиях

	2.13
	Развитие дополнительного образования в  МБОУ СОШ №5.  Совершенствование работы школьного спортивного клубка «Старт», школьного музея

	 МБОУ СОШ №5
	Совершенствование работы   школьного спортивного клуба «Старт», школьного музея.

	3. Развитие кадрового потенциала системы дополнительного образования детей

	3.1.
	Непрерывное 	повышение	квалификации  администрации школы  и педагогических работников, реализующих программы  дополнительного образования детей
	2022-2024

	ежегодно обучение по программам дополнительного профессионального	образования
педагогов  системы дополнительного
образования

	3.2.
	Разработка эффективной модели наставничества	в	системе дополнительного образования детей. Выявление и распространение практик
наставничества	в	системе дополнительного образования
	до 15 декабря
2022-2024
	 МБОУ СОШ №5
	Повышение профессиональной компетенции	педагогов дополнительного образования

	3.3.
	Участие	в	работе	региональных
стажировочных площадках

[bookmark: _GoBack]
	ежегодно

МБОУ СОШ №5
	Повышение	профессиональной
компетенции

	4. Управление развитием системы дополнительного образования

	4.1.
	Проведение анализа эффективности программ/планов («дорожная карта») кружков и секций дополнительного образования
	сентябрь 2022-2024
	МБОУ СОШ №5
	Проведение		анализа эффективности муниципальных программ/планов	(«дорожная карта»), кружков и секций дополнительного образования.
Принятие управленческих решений

	4.2.
	Актуализация   программ  («дорожная карта»	карта»)	по	развитию
дополнительного образования детей
	до 15 октября ежегодно
	 МБОУ СОШ №5
	Разработаны планы мероприятий («дорожная карта»)